

इन्दिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय, अमरकंटक
Indira Gandhi National Tribal University, Amarkantak
एवं and

इन्दिरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रहालय, भोपाल
Indira Gandhi Rashtriya Manav Sangrahalaya, Bhopal

संग्रहालय विज्ञान में एक वर्षीय स्नातकोत्तर डिप्लोमा – 2025–26

One Year Post Graduate Diploma in Museology - 2025-26

प्रवेश परीक्षा फार्म जमा करने की अंतिम तिथि/Last date for Submission
of Entrance Exam Form 6th June, 2025

प्रवेश परीक्षा दिनांक /Date of Entrance Exam-13th June, 2025

नाम/Name :.....

पिता/पति का नाम/Father/Husband Name :.....

लिंग/Sex (Male/ Female) :.....

श्रेणी/Category:सा./अ.ज.जा./अ.जा./अ.पि.व.ई.डब्ल्यू.एस:Gen./S.T./S.C./OBC/EWS.....

परीक्षा का माध्यम/Medium of Examination (English/ Hindi) :.....

पत्र व्यवहार का पता/ Address for Correspondence :.....

.....

.....

ईमेल एड्रेस एवं फोन नं./Email Address and Contact No. :

:.....

राष्ट्रियता/Nationality :.....

शैक्षणिक योग्यता/Educational Qualification :

क्र.	कक्षा / योग्यता Class/Qualification	विषय/Subject	विश्वविद्यालय / बोर्ड University/Board	वर्ष Year	प्राप्तांक / प्रतिशत Obtained Marks/ Percentage
1					
2					
3					
4					
5					

स्वहस्ताक्षरित

नवीनतम फोटो

Self attested

latest photograph

भुगतान का विवरण: सामान्य एवं अ.पि.व. के लिये रु. 300/— एवं अ.जा. तथा अ.ज.जा. के लिये रु. 100/—

Payment Details: Entrance Test Fee Rs. 300 for General and OBC and Rs. 100 for SC/ST

भुगतान का माध्यम: एक विकल्प का चयन कर जानकारी भरें/Mode of Payment: Select one option and fill details as applicable

☐ ड्राफ्ट क. /Draft no: बैंक का नाम/Bank Name:

☐ आर.टी.जी.एस. ट्रांज़ेक्शन क. दिनांक सहित/RTGS- transaction no. with date

लाभार्थी का नाम (के पक्ष में)/Name of Beneficiary (in favour of):

निदेशक, इन्दिरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रहालय, भोपाल/Director, Indira Gandhi Rashtriya Manav Sangrahalaya, Bhopal

खाता क./Account No.: 10026515042, बैंक: स्टेट बैंक ऑफ इंडिया, आर.सी.ई. परिसर, भोपाल/Bank: State Bank of India, RCE Campus, Bhopal, आई.एफ.एस.सी. कोड/IFSC Code-SBIN0002889

टीप/Note: ड्राफ्ट निदेशक, इन्दिरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रहालय के नाम से भोपाल में देय बनवाना होगा/Draft to be drawn in the name of Director, Indira Gandhi Rashtriya Manav Sangrahalaya, Bhopal. Payable at Bhopal.

घोषणा / Declaration

मैं एतद्वारा प्रमाणित तथा घोषणा करता हूँ कि आवेदन में प्रस्तुत विवरण मेरे संज्ञान और विश्वास से सत्य, पूर्ण तथा सही हैं। यदि प्रवेश प्रक्रिया के दौरान तथा बाद में किसी भी स्तर पर मेरी सूचना तथा उसका कोई भाग गलत तथा अशुद्ध पाया जाता है तथा मैं इस नोटिस में निर्धारित पात्रता मानदंडों पर खरा नहीं उतरता हूँ तो मेरी अभ्यर्थिता/प्रवेश कोई नोटिस दिए बिना स्वतः रद्द/समाप्त कर दी जाएगी तथा इगारामास द्वारा मेरे विरुद्ध कार्रवाई की जा सकती है।

I hereby certify and declare that all the statements made in the application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. In the event of information or part thereof being found false or detected incorrect during the process of admission or at any stage thereafter and that I am not stratifying the eligibility criteria prescribed in this notice, my candidature/entrance is liable to be cancelled/terminated automatically without any notice to me and action can be taken against me by the IGRMS.

हस्ताक्षर/Signature

संलग्नक/Enclosure

1. शैक्षणिक योग्यताओं की छाया प्रति/Photo copy of Educational Documents
2. मूल बैंक डी.डी. /Original Bank D.D.
3. आर.टी.जी.एस. की पावती /Receipt of RTGS
4. जाति प्रमाण पत्र ई.डब्ल्यू.एस की छाया प्रति /Photo copy of Caste / EWS Certificate

टीप/Note :

1. दिनांक 13 जून, 2025 को प्रवेश परीक्षा सम्पन्न होगी।
2. पूर्ण रूप से भरे हुए फॉर्म डाक द्वारा निदेशक, इन्दिरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रहालय, पो. बॉक्स क्रमांक-2, शामला हिल्स, भोपाल-462013 अथवा ई मेल admission.pgdm.igrms@gmail.com पर भेजे जाने हैं। साथ ही विस्तृत जानकारी हेतु www.igrms.gov.in का अवलोकन करें।
2. Duly filled in form should be sent to Director, Indira Gandhi Rashtriya Manav Sangrahalaya, Post Box No.-2, Shamla Hills, Bhopal-462013 or through email to admission.pgdm.igrms@gmail.com. For detail information please visit www.igrms.gov.in
3. यह एक वर्षीय नियमित पाठ्यक्रम है जो इगारामास, भोपाल में संचालित होगा
- 3 This is a one year regular course which will be conducted at IGRMS Bhopal
4. कोर्स फी रू. 10000/- प्रति सेमेस्टर (कुल रू. 20000/- +रू. 1000 कॉशनमनी- रिफंडेबल) होगी। एस सी/ एस टी/ओबीसी/ईडब्ल्यूएस वर्ग के छात्रों के लिये कोई छूट का प्रावधान नहीं है।
The course fee will be rs.10000/- per semester (total Rs.20000/-+Rs.1000as caution money- refundable). This is no provision of relaxation in the course fee for the students belonging to SC/ST/OBC/EWS categories.
5. किसी भी जानकारी के लिये सम्पर्क करें: श्री आर्यन तेनवार 9406956267) या डॉ. सूर्य कुमार पांडे, कोर्स कोर्डिनेटर (9425080466)
- 5.For any query, you may contact: Shri Aryan Tenwar, Junior Clerk (8435573858) or Dr. Surya Kumar Pandey, Course Coordinator ;9425080466)
6. प्रवेश हेतु चयन होने पर माइग्रेशन एवं ट्रांसफर सर्टीफिकेट की मूल प्रति जमा करनी होगी।
6. After the selection for the admission, the candidates will be required to submit Migration and Transfer Certificate in original.